(3) *Perficitur hic ordo quoad substantiam impositione manuum et oratione illa, quam S. Gregorius in suo sacramentorum libro consecrationem appellat et in Romano Pontificali extensa super ordinandos dextera dicere episcopus jubetur : quia Scriptura plus omnino non requirit. Græcique cum Latinis et veteres cum recentioribus in uno hoc ritu concordare videntur* (PRILESZKY. *De ordine*, n. 3, n. 433). Cfr. MORINUS, p. 3, *exercit.*, 9, c. 1-2.

comme elle se faisait à l'origine serait valide sans l'addition de la formule impérative, introduite plus tard : *Accipe Spiritum Sanctum ad robur et ad resistendum diabolo et tentationibus ejus*. Au contraire, ces mots, pris en eux-mêmes et indépendamment de la préface, ne sauraient être la forme essentielle, parce qu'ils sont trop indéterminés et qu'ils n'expriment point, de la manière requise, la collation du diaconat. — *Post presbyteros consecrantur levitæ seu diaconi manus impositione pontificis, ut in ecclesia Dei præsto sint allari, dum in eo fiunt sacramenta corporis et sanguinis Domini* (HUGO RIOTOMAG., *C. hæret.*, l. 2, c. 3). — Au XII^e siècle encore, la tradition du livre des Évangiles (1) est assimilée à la remise des ornements liturgiques et considérée uniquement comme le symbole d'un pouvoir déjà conféré. *Diaconi quum ordinantur, solus episcopus manus iis imponit, quia ad ministerium, non ad sacerdotium ordinantur ; ponitur iis orarium, i. e. stola super sinistrum humerum ab episcopo, ut hoc agnoscant se accepisse jugum Domini... Accipiunt et textum evangeliorum de manu episcopi, per quem intelligant se esse præcones evangelii Christi* (HUGO DE S. VICTOR. *De sacram.*, l. 2, p. 3, c. 11. — Cfr. IVO CARNOT., *serm.* 2 ; SICARD CREMON., *Mitral.* l. 2, c. 1).

7. — Si nous demandons aux théologiens la réponse à cette question : Quel est, dans l'ordination sacerdotale, le signe essentiel, c'est-à-dire quelles sont la matière et la forme ? nous nous heurtons à une grande diversité d'opinions. Pour décider la question, considérons non point les noms des tenants de telle ou telle opinion, mais les raisons mises en avant. Il s'agit uniquement de l'imposition des mains et de la porrection des vases sacrés, parce que, de l'aveu de tous, les autres éléments du formulaire de l'ordination sont purement accidentels.

(1) S'appuyant sur ces mots d'Eugène IV : « *Diaconatus traditur per libri evangeliorum dationem* », nombre de théologiens enseignaient autrefois que la tradition du livre des Évangiles est la seule matière essentielle (*communior sententia — AVERSA*) ou du moins co-essentielle (*sententia magis approbanda — AVERSA*) de l'ordination du diaconat. Ces auteurs, qui admettaient ainsi une double matière et une double forme, se demandaient donc si le sacrement produisait son effet dès l'imposition des mains ou seulement au moment de la tradition du livre des Évangiles, ou bien si chacun de ces deux rites imprimait un caractère et conférait la grâce. *Utrum statim post impositionem manuum gratia diaconatus producat et statim post traditionem libri evangeliorum character imprimatur vel completa tantum ordinatione duo ista producantur*, par difficultas videtur ei, quæ in episcopali ordinatione occurrit et similiter statuendum, utrumque esse probabile (HALLIER, p. 2, sect. 2, c. 2, n. 1, § 15). Cf. TANNER, disp. 7, q. 2, dub. 5.

D'après une opinion assez répandue autrefois, l'ordination sacerdotale consiste essentiellement dans la porrection des vases sacrés et dans la formule impérative (*accipe potestatem...*) (1) qui accompagne cette porrection. *Sola instrumentorum traditio cum fôrma verborum correspondente constituit totam essentiam ordinationis sacerdotum subindeque manuum impositio non est de illius essentia* (GONET, disp. 2, a. 3, n. 1). Les défenseurs de cette opinion s'appuyaient surtout sur les paroles d'Eugène IV qui, dans son Instruction aux Arméniens, mentionne seulement cette matière et cette forme (2). *Sextum sacramentum est ordinis, cujus materia est illud, per cujus traditionem confertur ordo, sicut presbyteratus traditur per calicis cum vino et patenæ cum pane porrectionem... Forma sacerdotii talis est: « Accipe potestatem offerendi sacrificium in ecclesia pro vivis et mortuis, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti »* (DENZINGER, *Enchirid.*, n. 596). Mais tant de raisons solides militent contre cette opinion qu'elle peut être regardée comme abandonnée généralement. S. Alphonse de Liguori la qualifiait déjà en ces termes :

(1) Prima et vulgatissima doctorum numero et auctoritate celebris opinio docet, sacerdotii materiam esse traditionem calicis cum vino et aqua et patenæ cum pane atque in traditione ejusmodi instrumentorum characterem imprimi et sacerdotem creari. Istorum doctorum magna pars expresse improbat eorum sententiam, qui manuum impositionem tradunt esse sacerdotii veram materiam contenduntque, ceremoniam tantum esse ordini accidentariam (MORINUS, p. 3, exercit. 7. c. 1, n. 2). D'après AVERSA (q. 2, sect. 8) cette opinion était *communior sententia*; MASTRIUS (disp. 4, q. 3, a. 2, n. 47) l'appelle *sententia salis communis apud summistas*.

(2) Ces auteurs voyaient dans le Décret d'Eugène IV une définition dogmatique de l'essence des sacrements: et, dans cette hypothèse, leur opinion était la seule légitime. Or, cette hypothèse est fautive, parce que le Pape se propose simplement d'exposer aux Arméniens de quelle manière l'Église d'Occident administre les sacrements. Censetur Eugenius loquendo de sacramento ordinis non omnia dogmaticè asseruisse (S. ALPHON., *Theol. mor.*, l. 6, tr. 1, n. 12). Cette exposition elle-même est empruntée, presque mot pour mot, à un Opuscule de saint Thomas (*in articulos fidei et sacramenta ecclesiæ expositio*) et n'a, par conséquent, d'autre autorité que celle qui lui appartient en propre. Unde recte, ni fallor, colligitur mentem Pontificis non fuisse, quidquam hac in parte novi statuere, sed tantum doctrinam Angelici cum ea, quam secundum se habet, auctoritate proponere et conformiter illi de ritibus qua essentialibus, quæ integralibus Armenos instruere (PRILESZKY, *De ordine*, a. 3, n. 437). Avec Morin, Benoît XIV, S. Alphonse et d'autres encore, les théologiens affirmaient d'ordinaire qu'Eugène IV parle ici d'une *materia integrans et accessoria*; mais cette affirmation est inexacte, parce que, dans l'Instruction du Pape comme dans l'Opuscule de saint Thomas, d'après le contexte, la *traditio instrumentorum* est manifestement présentée comme étant matière essentielle.

Hæc sententia communiter a doctoribus non est recepta (Theol. mor., l. 6, tr. 5, n. 740).

En effet, l'imposition des mains étant le seul rite qui, depuis les temps apostoliques, a été toujours et partout en usage, dans l'Église universelle, pour l'ordination des prêtres — rite regardé, par conséquent, comme indispensablement nécessaire — l'opinion a dû s'imposer, malgré tout, qu'on ne pouvait en aucune façon l'exclure de l'essence du sacrement. Aussi, un très grand nombre de théologiens (*innumeri auctores* — BENED. XIV) ont-ils affirmé que, outre la *traditio instrumentorum*, une imposition des mains est essentielle (1) — et, pour la plupart, cette imposition des mains est la dernière, celle qui a lieu après la communion, parce que, disaient-ils, le pouvoir d'offrir le sacrifice et d'absoudre serait conféré non point *per modum unius*, mais par deux actes rituels, distincts l'un de l'autre. *Alia opinio est eorum, qui instrumentorum porrectionem materiam censent esse tantum partialem, et ei jungi volunt manuum impositionem, ut ex utraque constituatur materia integra. Judicant enim absurdum esse, ab essentia sacerdotii illud excludere, quod unicum commemorant S. Scriptura, Concilia Patresque omnes, cui soli tribuunt sacerdotii originem, causam, virtutem aliudque ejus loco solum invehere, quod S. Scriptura Patresque omnes profundissimo silentio involvunt, quod eos aliquando cognovisse nullo indicio demonstrari potest* (MORINUS, p. 3, exercit. 7, c. 1, n. 3). Ces théologiens sont logiques en admettant généralement que, dans l'ordination sacerdotale, deux caractères sont imprimés (2). Après la *traditio instrumentorum*, l'ordinand serait *semipresbyter* ou *semiordinatus*; il pourrait donc célébrer valablement, mais non point absoudre valablement, parce que le caractère requis pour cette dernière fonction n'est reçu qu'avec l'imposition des mains à la fin de la messe (Cfr. CLERICATUS, decis. 32, n. 39-40).

(1) *Alia opinio communiter a theologis et canonistis approbata docet, duas esse partiales materias ac formas ordinis presbyteratus, sc. unam calicis cum vino et patenæ cum pane traditionem, alteram impositionem manuum, quam facit episcopus super caput ordinandi, et subinde duas esse formas partiales, sed essentielles, verba sc. quæ proferuntur ab episcopo in applicatione ipsarum materialiarum: accipe potestatem... et accipe Spiritum Sanctum...* (CLERICATUS, decis. 32, n. 37).

(2) *Sicut non tota potestas sacerdotii confertur per priorem materiam et formam, ita nec totus effectus characteris et gratiæ: siquidem hi actus inter se connexi sunt sequæ mutuo consequuntur, saltem supposita debita dispositione subjecti, sive interim per impositionem manuum novus character imprimatur sive præcedens solum quadam extensione modificetur* (TANNER, disp. 7, c. 2, dub. 5, n. 126). Cf. AVERSA, q. 2, sect. 8.